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Cílem této práce je definovat účinky sypkého materiálu na stěnu pĜepravníku, dále

pak z pracovního cyklu pĜepravníku určit krajní stavy zatížení konstrukce a následně

provést MKP analýzu stávající konstrukce cisterny pĜepravníku sypkých hmot. Na základě

jejích výsledků navrhnout optimalizaci tak, aby došlo, pokud to bude možné, ke snížení

hmotnosti konstrukce a pĜípadně aby se odstranila místa se zvýšeným namáháním.

Abstract:

The aim of this work is to define the effects of bulk material on the tank trailer wall

and to determine the extreme load conditions of the structure from the trailer working cycle

and subsequently to perform a FEM analysis of the existing tank trailer construction.

Based on its results, design optimization so as to reduce the weight of the structure and, if

possible, eliminate the places with increased stress.
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1. Úvod

Nákladní kamionová doprava je v dnešní době nejrozšíĜenější a stále se rozvíjející

druh dopravy zboží a materiálů v České republice, ale i v Evropě. S jejím rozvojem roste

také objem pĜepravovaných sypkých hmot, kdy se stále více uplatňují velkoobjemové,

cisternové pĜepravníky.

S rostoucími požadavky na ekologii, ekonomiku provozu a bezpečnost jsou kladeny

stále vyšší nároky na snižování hmotnosti a zvyšování bezpečnosti a životnosti konstrukcí

pĜepravníků.

Vzhledem k nepĜeberným, složitým tvarům cisteren pĜepravníků a specifickým

vlastnostem jejich nákladů, klasické analytické výpočetní postupy pĜestávají dostačovat.

Pro nově navržené pĜepravníky je tak často správnost navržené konstrukce ověĜována, dle

preferencí výrobce, experimenty či MKP analýzou.

Výše uvedeným požadavkům na ekologii, ekonomiku a bezpečnost nepodléhají

pouze zcela nové konstrukce pĜepravníků, ale i stávající vyráběné typy navržené dĜíve na

základě zkušeností a analytických metod. V průběhu let jsou v rámci modernizace nové

pĜepravníky staršího typu vylepšovány a optimalizovány tak, aby vyhovovali zvyšujícím se

technickým nárokům a zákazníkům.

Takto vzniklo i téma této práce, kdy chtěl výrobce pĜepravníku provést revizi

stávající konstrukce a na jejím základě pĜepravník inovovat.

Cílem této práce je definovat účinky sypkého materiálu na stěnu pĜepravníku, dále

pak z pracovního cyklu pĜepravníku určit krajní stavy zatížení konstrukce a následně

provést MKP analýzu stávající konstrukce cisterny pĜepravníku sypkých hmot. Na základě

jejích výsledků navrhnout optimalizaci tak, aby došlo, pokud to bude možné, ke snížení

hmotnosti konstrukce a pĜípadně aby se odstranila místa se zvýšeným namáháním.
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2. PĜepravníky sypkých hmot ZVVZ

Společnost ZVVZ vyrábí cisternové, návěsné pĜepravníky sypkých hmot v celé Ĝadě

variant. PĜepravníky jsou určeny pro pĜepravu volně ložených, sypkých a granulovaných

materiálů. Cisterny vybraných pĜepravníků je možné využívat i pro dopravu materiálů pro

potravináĜské účely.

Vyráběny jsou následující Ĝady pĜepravníků sypkých hmot:

1) Návěsy Ĝady NC3:

- PĜepravník NCJ 32

- PĜepravník NCEA 36

- PĜepravník NCG 40

- PĜepravník NCD 45

2) Návěsy Ĝady NKA a NKR:

- PĜepravník NKA 46

- PĜepravník NKR 46

3) Návěsy Ĝady NS3:

- PĜepravník NSA 62

- PĜepravník NSB 62

- PĜepravník NSC 48

- PĜepravník NSE 58

- PĜepravník NSF 58

- PĜepravník NCG 42

(poslední dvojčíslí v označení uvádí pĜepravní kapacitu pĜepravníku v m3)
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2.1. PĜepravníky Ĝady NC 3

Jedná se o cisternové pĜepravníky plně z hliníkových slitin, které jsou určeny pro

pĜepravu suchých, sypkých, prachových, jemně zrnitých a granulovaných materiálů,

mletého vápna, vápence, cementu, maltových směsí a slévárenského písku viz. Obr.:1.

V úpravě pro potravináĜské účely je možné využít pĜepravníky pro dopravu mouky, cukru,

potravináĜských a krmných granulátů.

Obr.1: Přepravník NCJ 32, převzato z [1]

PĜepravníky jsou Ĝešeny jako nesklopné, bez nosného rámu o pĜepravní kapacitě 32 až

45 m3. Plnění je prováděno do dvou až čtyĜ horních plnicích otvorů DN 450 mm, volným

násypem a vyprazdňování se děje pĜetlakově s výstupem armatury pod nárazníkem.

Podvozky pĜepravníků jsou osazeny tĜemi nápravami SAF/BPW, o rozvoru 1310 mm, se

vzduchovým odpružením, z nichž je vždy jedna zvedací v pĜípadě pĜepravy prázdného

pĜepravníku a dále pak teleskopickými snímatelnými podpěrami JOST MODUL, pro

odstavení pĜepravníku. PĜepravníky nejsou vybaveny vlastním zdrojem tlakového vzduchu,

pro pĜetlakové vyprazdňování je zapotĜebí externí zdroj stlačeného vzduchu o objemovém

toku 500 Nm3h-1 pĜi tlaku 2 bar. Hlavní rozměry pĜepravníků Ĝady NC3 uvádí tabulka 1.

Tabulka 1 Hlavní rozměry přepravníků řady NC3.

PĜepravník : Max. délka [mm]: Max. výška [mm]: Max. šíĜka[mm]:

NCJ 32 9202 3820 2520

NCEA 36 9429 3830 2550

NCG 40 10060 3793 2550

NCD 45 11125 3830 2550
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2.2. PĜepravníky Ĝady NKA a NCF

Jedná se o sedmi-komorové cisternové pĜepravníky plně z hliníkových slitin, které jsou

určeny pro pĜepravu suchých granulovaných materiálů, pĜedevším pelet pro energetické

využití a plastových granulátů viz. Obr.: 2. V úpravě pro potravináĜské účely je možné

využít pĜepravníky pro dopravu potravináĜských a krmných granulátů.

Obr.2: Přepravník NKA 46, převzato z [1]

PĜepravníky jsou Ĝešeny jako nesklopné, bez nosného rámu o pĜepravní kapacitě 46 m3.

Plnění je prováděno do sedmi horních plnicích otvorů DN 450 mm, volným násypem a

vyprazdňování se děje pĜetlakově s výstupem armatury nad nárazníkem. Podvozky

pĜepravníků jsou osazeny, tĜemi nápravami (dvěma standardními nápravami SAF/BPW a

poslední otočnou nápravou TRIDEC) se vzduchovým odpružením, z nichž první je vždy

zvedací v pĜípadě pĜepravy prázdného pĜepravníku, a dále pak teleskopickými

snímatelnými podpěrami, pro odstavení pĜepravníku. PĜepravníky nejsou vybaveny

vlastním zdrojem tlakového vzduchu, pro pĜetlakové vyprazdňování je zapotĜebí externí

zdroj stlačeného vzduchu o objemovém toku 500 Nm3h-1 pĜi tlaku 1,5 bar. Hlavní rozměry

pĜepravníků NKA a NCF uvádí tabulka 2.
Tabulka 2 Hlavní rozměry přepravníků NKA a NCF.

PĜepravník: Max. délka [mm]: Max. výška [mm]: Max. šíĜka [mm]:

NKA 46 11200 3800 2540

NKR 46 11350 3830 2550

2.3. PĜepravníky Ĝady NS3

PĜepravníky Ĝady NS3 reprezentuje pĜepravník NSA62 popsaný detailně v další
kapitole.
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3. PĜepravník NSA 62

PĜepravník NSA 62 je největším pĜepravníkem objemové Ĝady pĜepravníků NSA

(42,48,58,62 m3) vyráběné od roku 2002.

Jedná se o sklopný, cisternový pĜepravník z hliníkových slitin, který je určen pro

pĜepravu suchých, sypkých, prachových, jemně zrnitých a granulovaných materiálů napĜ.:

krmných granulátů, elektrárenského popílku, vápenných hydrátů,mouky a krmných směsí

viz. Obr.:3.

Obr.3: Přepravník NSA 62, převzato z [1]

3.1 Technické parametry pĜepravníku NSA 62

Celkový objem nádoby 62 m3

Provozní hmotnost 6 900 kg

Nejvyšší pracovní pĜetlak nádoby 2 bar

Rozvor náprav 1 310 mm

Hlavní rozměry pĜepravníku NSA62 viz.Obr.:4.

Maximální délka návěsu 13750 mm


[…]


opodstatnění. PĜi výrobě dochází pĜi sestavování dílů k jejich lemování tak, aby na sebe co

nejlépe dosedly a aby byly spojovací svary mezi jednotlivými díly pokud možno

zhotovovány jako tupé. Tyto lemy mají proměnný poloměr, který je vzhledem k rozměrům

konstrukce velmi malý. V rámci 3D modelu použitého pro analýzu nebylo tyto lemy

možné modelovat a z pohledu namáhání celé konstrukce cisterny ani jejich modelování

nebylo nutné, vzhledem k jejich rozměrům.

Tyto lemy u reálné konstrukce nemají natolik velký vliv aby, v Ĝešené oblasti (v zadní

části konstrukce), vyloučily v zatěžovacích stavech pĜekročení meze kluzu materiálu. Svou

existencí ale vylučují ostrý pĜechod na průnikové kĜivce a zamezují tak vzniku lokálních

koncentrací napětí v její blízkosti.

U reálné, upravené, konstrukce cisterny by tak nemělo v průběhu jejího používání dojít

ke vzniku oblastí, kde by byla pĜekročena mez kluzu materiálu a které by ohrožovaly

stabilitu konstrukce.

Navržené úpravy lze tedy hodnotit jako vhodné.
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18. Závěr
Cílem této práce bylo mimo jiné definovat účinky sypkého materiálu na stěnu

cisternového pĜepravníku. Byl vypracován pĜehled typů pĜepravníků daného výrobce a

dále také pĜehled a rozdělení nejčastěji pĜepravovaných sypkých hmot. Následně byla

provedena rešerše možných metod výpočtu silových účinků sypkých materiálů na stěny

pĜepravníku a jako nejvhodnější byla zvolena Jannsenova teorie.

Zvolená teorie byla aplikována na kruhovou stěnu cisterny pĜepravníku a bylo

definováno zátěžné pole silových účinků sypkého materiálu. Pro ověĜení správnosti

aplikace Jannsenovy teorie do prostĜedí MKP programu byly provedeny dva ověĜovací

pĜíklady, pro něž bylo možné určit výsledky nejen pomocí MKP analýzy, ale také

klasickými analytickými postupy a tyto výsledky byly porovnány.

Část diplomové práce byla věnována identifikaci krajních zatěžovacích stavů

konstrukce cisterny pĜepravníku na základě znalosti jeho pracovního cyklu. Z pracovního

cyklu byly určeny tĜi zatěžující stavy u kterých bylo pĜedpokládáno zvýšené namáhání

konstrukce pĜepravníku.

Pro MKP analýzu byl vytvoĜen vhodně upravený 3D model konstrukce. Následně

byla provedena MKP analýza ve všech navržených zatěžovacích stavech a její výsledky

byly komentovány. Na základě analýzy byla vytipována místa, kde byla pĜekročena mez

kluzu materiálu a byl proveden rozbor možných pĜíčin vzniku těchto oblastí. Z výsledků

MKP analýzy také vyplynula potĜeba určit vlastnosti reálně používaného materiálu cisterny

pĜepravníku v relaci k minimálním návrhovým hodnotám udaných normou AD 2000

Merkblatt.

Z rozboru možných pĜíčin vzniku oblastí, kde je v jednotlivých zatěžovacích stavech

pĜekročena mez kluzu materiálu byl, dle technických požadavků výrobce pĜepravníku

vytvoĜen návrh konstrukčních úprav.

U upravené konstrukce cisterny pĜepravníku došlo k navýšení hmotnosti o 25,8 kg,

což činí cca 0,37% celkové hmotnosti pĜepravníku.

Dále byla na upravené konstrukci cisterny provedena identická MKP analýza ve

všech navržených zatěžovacích stavech. Z jejích výsledků vyplynulo, že navržené úpravy

eliminují pĜekročení meze kluzu materiálu ve sledovaných oblastech na konstrukci a

zároveň plně vyhovují technickým požadavkům výrobce.

Navržené úpravy byly pĜedstaveny výrobci pĜepravníku a ten, s nimi souhlasí a

pĜipravuje jejich uvedení do výroby.

Tímto lze považovat všechny cíle práce stanovené v úvodu za splněné.
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21. Seznam zkratek a symbolů

Symbol: Jednotka: Název veličiny:

p [MPa] Tlak v sypkém materiálu

h [m] Výška / hloubka vrstvy

υ [kg/m3] Hustota materiálu

g [m/s-2] Tíhové zrychlení

α [Rad] Úhel sklonu stěny

ȕ [Rad] Pomocný úhel

K [1] Poměr hlavních napětí

Ĳ [MPa] Tečné napětí

f [1] Koeficient smykového tĜení

Ȗ [kg/s2m2] Konstanta úměrnosti

x [m] SouĜadnice

y [m] SouĜadnice

dx [m] Diferenciál souĜadnice

dy [m] Diferenciál souĜadnice

ds [m] Diferenciál délky

dA [m2] Diferenciál plochy

dF [N] Diferenciál síly

ρ [Rad]/[kg/m3] Sypný úhel / Hustota

F [N] Síla

O [MPa] Posun stĜedu Mohrovy kružnice

R [MPa]/[m] Poloměr Mohrovy kružnice / Poloměr kružnice

m [kg/m] Měrná hmotnost

M [kg] Celková hmotnost

V [m3] Objem

l [m] Délka

S [m2] Plocha

Q [N/m] Měrná tíha

φ [Rad] Mapovací úhel

ω [Rad] StĜedový úhel

M [Nm] Moment

dM [Nm] Diferenciál momentu
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Symbol: Jednotka: Název veličiny:

E [m]/[MPa] Rameno síly / Youngův modul

ı [N/mm2] Mechanické napětí

W [mm3] Modul průĜezu v ohybu

Fe [1] Odchylka

L [N] Celková tíha

RF [N] Reakční síla

ε [1] Poměrné prodloužení (deformace)
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