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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byla pevnostní analýza cisterny přepravníku na sypké hmoty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Studentem definované síle byly také splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení byl správný, tedy rešerše z dané oblasti, vlastnosti přepravovaného materiálu pro určení zatížení,
analytika a MKP model od jednoduchého tvaru až po finální produkt, zhodnocení výsledků, konstrukční úpravy, MKP
opraveného modelu a nakonec zhodnocení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na úrovni inženýrského díla a předpokládá využití znalostí inženýrského studia.
Rešeršní formou student zpracoval přehled přepravníků pro sypké materiály. Následně popsal pracovní cyklus přepravníku a
určil tři zátěžné stavy. Dále student popsal sypké materiály a definoval jejich působení na přepravník. Působení materiálu na
stěnu přepravníku student zvolil dle Jannsenovy teorie. Tuto teorii student následně aplikoval na kruhový tvar a definoval
způsob zatížení v MKP modelu. Před samotným ostrým výpočtem student vhodně provedl ověření dané teorie a zadání do
MKP na jednodušších tvarech. Následně student upravil model finální konstrukce pro potřeby MKP a provedl výpočty
v jednotlivých stavech. Na základě analýzy výsledků student provedl optimalizaci s následnou MKP kontrolou a porovnáním
s předchozím konstrukčním řešením.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení
jsou správné. Jen u obrázků znázorňující MKP sít bych volil bílé pozadí. U obr. 8 není uvedeno, které rozložení platí pro

kterou teorii ( je úhel sklonu stěny? – chybí v symbolech). Některé odstavce nejsou řazeny do bloku. U meze pevnosti a
meze kluzu bych doporučil používat jednotky Nmm-2.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Student použil dostatečné množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti. Odkazy z textu jsou provedeny
správně a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na DP. Celkově práce působí slušnou grafickou úpravou příjemně, bez
chyb a nedostatků, podle běžných zvyklostí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student v práci provedl pevnostní analýzu cisterny přepravníku na sypké hmoty a její následnou konstrukční
úpravu. Student na základě vlastností přepravovaného sypkého materiálu určil způsob zatížení dle Jannsenovy
teorie. Následně si tuto teorii ověřil na jednoduchém výpočtu a poté aplikoval na finální produkt, analyzoval
výsledky a provedl konstrukční úpravy včetně výpočtů.

Student splnil požadavky zadání diplomové práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Otázky:
1. Jakým způsobem bylo v prostředí programu ABAQUS aplikováno zatížení od sypkého materiálu (vámi

odvozené rovnice do MKP)?
2. Jak byly voleny okrajové podmínky u podpor dle obr. 29? (Jaké stupně volnosti byly uzavřeny?)
3. Jak jste přišel na hodnotu plastické deformace (obr. 24)? O jaký model plasticity se jedná?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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